UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Habacvc Propheta

Habakuk

Argentorati, 1526

VD16 B 3952

Capvt Qvartvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35974

Cap. III M. LUTHERI IN HABACUC

Mirabilium tuorum ab antiquis saeculis reminiscor.
Eadem ratione pia Iudith ciues suos consolabatur, &
Mathatia filios suos Maccabeos, Recordamini, ut pa-
tres nostri redempti sint &c. Quam cantilenam, sub-
inde tractabimus. Cuius epigrapha est.

C A P V T Q V A R T V M:

P R E C A T I O H A B A C U C P R O-
p h e t e , P r o i n s o n t i b u s .

E Adem Epigrapha David Psalmo septimo uitetur,
ubi innocentiam suam Deo exponit. In Ebree se-
re ignorantiam, vel ignorantias, sonat. Si latine fas es-
set dicere, Inconscientia, rectius Ebree uocula uis ex-
primeretur, cum rei alicuius quisquam non fuerit con-
scius, aut nullam de ea gesserit scientiam, ut David non
erat conscientius eorum scelerum, quibus à Simeon taba-
tur, nempe, quod Saulis regnum ui sibi usurpatet.
Indicat enim in eo Psalmo David, ea de re nihil si-
bi conscientium esse, & (schiggation) ignorantiam ad-
pellat, quod reddere cogimur per innocentiam, quom
non sit nobis aptius uocabulum, quamq; nimis forte sit.
Nam id multo humilius & Christianius sonat, ut ne de
innocentia coram Deo quis glorietur, sed de eo, quod
sibi nullius rei sit conscientius. Potest enim fieri, ut nihil
in conscientia

ANNOTATIONES

in conscientia quisquam sentiat, ac iuxta non insontem
mensit, ut Paulus 1. Corinth 2. inquit, Nullius mihi recte
conscius sum, sed ideo non iustificatus sum. Deus autem
iudicabit me. Sicut et Abimelech non erat sibi consci-
us, quom Saram sibi uendicaret, attamen factum eius
coram Deo iniustum iudicabatur Genesios uigesimo.
Sic et pro pijs, qui simul cum impijs Babylonem de-
uehebantur, orationem et preces suas instituit Pro-
pheta, proculdubio enim inter eos pjj fuerunt, qua-
les Daniel suis cum collegis, qui innocentes erant,
hoc est, nullius malae rei sibi conscienterant, cum alijs
tamen eos abduci necesse erat. Deus enim, ut Pau-
lus inquit, illorum iudex est. Nam et Deus Ieremiæ
uigesimo quinto ipse fatetur, quod calicem illum bi-
bere non demeruerint. Quare siue innocentiam, si-
ue ignorantiam, aut liberam conscientiam, aut qua-
quisque uoluerit, nomine adpelletur, ubi sensus ad-
fuerit, uocis diuersitatem aequo animo feremus. Vi-
deor mihi, Germanos nos sic optime loqui, Preca-
tio pro insontibus.

VERSUS PRIMVS.

Domine, fama de te in auribus meis increbuit, et timui.

I 2 Et laude

Et laude, & gratiarum actione precationem alle-
spicatur, id quod bone est precationis: pleraq; enim in
gentia Deimiracula recenset, quæ patribus olim exhi-
buit, inquiens: Multa de te prædicari audiui, patres e-
nim nostri annunciauerunt nobis, ac posteris tradide-
runt, quemadmodum Psal. 43: itidem facit, & ait. Do-
mine auribus nostris audiuimus, Patres nostri retule-
runt nobis &c. Huiusmodi fama & prædicatio, ti-
morem incutit mihi, id est, præclara de te sentio, uere-
or te atq; formido, neq; impiorum te more adspenor,
qui ut planè nihil de te audiunt, sic nec de te quicquam
norunt, & ut per incredulitatem audiunt, sic rursus
missum faciunt.

Opus enim tuum in medio anno-
rum uiuificas, & in medio annorum
nunciari finis, præsente tristitia, mis-
ericordiæ reminisceris.

Hoc est iudicium, quod facit, ut timearis, utq; dete
præclara sentiantur. De te narratur enim, ut & histo-
rie tradunt, te talem admirandum esse Deum, qui in
media necessitate succurrat, tu mergi finis, & rursum
erigis, tu cōfringi permittis, ubi ædificas, occidis, dum
uitam largiris. Nec pro mundi facis consuetudine, qui
uel principijs malii uel obstat, uel in malo fixus hæret.
At in medium nos incidere malum finis, & extrahis
tamen rursum. Christi regnum te daturum nobis pro-
mittis,

ANNOTATIONES.

mittis, & Babylonem in medium seruitutis ergastulie nos agi finis, nec tamen illic nos derelinquis. Eadem in cunctis tuis operibus facis, id tibi peculare est, sic can tillatur, sic auditur et dicitur de te, ut adeo uerè sis Deus, & timendus, & uenerandus cum summo, propter hec opera, præconio.

Obscurus hic textus, id est, nimium Hebreus est, unde & multi in hoc impegerunt. Opus uiuificare, nihil aliud est, quam in afflictione opem ferre: qui enim in tribulatione constitutus est, ille ferè mortuo similis est, atq; dum ei succursum est, perinde est ei, ac si reuixerit, ac recens iterato genitus sit. In medio annorum, idem est, quod suo tempore. Quòd deus non, quām pri-
mum tentatio coepcrat, mox adueniat, quasi suum cuique temporis auspiciū sit. Neque perpetuò auxiliū sui aduentum tardat, quasi nullum ultrà iuuandi tempus reliquum sit, ceterum in medio temporis aduenit. No uit quidem seruare modum, ne uel citius, uel tardius aequo, ferat opem. Si enim citius opitularetur, de uiribus nostris desperare non disceremus, præsumptuo-
si permanentes. Sin tardius, non disceremus crede-
re, dcq; eo desperaturi essemus, at quoniam hic medium tencat, & nos in medio conseruat. Atque Hebreus non ita in medio annorum sonat, quasi aliquid sit prin-
cipium, & aliquid finis, sed in trauel inter annos, id est suo tempore, horam, qua succurrere debeat, attingit. Aequo ac si dicam, Sol est inter stellas, non in medio, ex

I 3 aequo

æquo, stellarum, sed inter alias immixtus stellas. Sic ad iutorij hora item in medio annorum est, id est, intra annos, uel in tempore, ut non omnes annos præterire finat, ac in æternum relinquat, donec non sint ulteriorius anni. Dicit autem, Intra annos, non intra dies, in causa est, quod ex corde eorum loquatur, qui in afflictione constituti sunt. Illis enim annis prolixus est, immò quodcumque illis temporis interuum ob longum est. Vel ea de causa, quod annus sit, longissima temporis mensura, quom unius anni curculo mundus tum innouetur, tum antiquetur, mutua æstatis & hyemis permutatione, perpetuaque annire uolutione, ut per annos tempus accipendum sit, ad hunc modum: Domine, tu intra annos auxiliaris, id est, in longo tempore, quom nobis prolixum uidetur, tum uenis in ea prolixitate. Quod uero de multitudine annorum loquitur, ideo facit. De multis enim Dei miraculis & operibus loquitur, quorum quodque in suo tempore & annis contigerunt, ut tot sint anni, quot opera, ipseque nunquam non sic officium administret suum, ut in annorum tribulatione ueniat, id est, in longitudine annorum.

Viuificare & cognobilem reddere, sive idem sunt, nisi quod viuificare, est mira facere & auxiliari, in notescere, est auxilium experiri, ut inde gaudium oriatur. Et presente tribulatione, quod in Ebreo sonat, In turbatione, id est, in media afflictione, ubi finis

ANNOTATIONES.

funis durissimus est, ubi summus tremor, & maxima desperatio est, tum inquit, misericordie reminisceris, ut succurras. Qui ergo ad eternam felicitatem anhelat, ille te sic agnoscere cogetur. Pijs solamen est, impijs non ferendum onus.

Deus ab Austro uenit, II
Et sanctus de monte Paran.
Sela.

Prisca nunc miracula, ceu in tabulam aut pannum, depingere, ordine adgreditur. Primum est, quod per pulum ex Aegypto, per desertum, in terram Canaan duxit, quod ab Austro, ad terram Canaan usque per tingit. Quom ergo cum populo Israel Deus inde perfringeret, recta ab Austro, ad Cananitas perueniebat, quos & percutiebat. At uero & que insigne miraculum erat, quod Israel ex Aegypto, per tot gentes, tot uastas solitudines pertransire, tot est terra sua populos eiecere ac propulsare deberent, atque fuit, quod est Babylone redimerentur. Attamen sic fiebat, suo tempore. Quod in scripturis Deus adpelletur Sanctus, cognitum esse fere, etiamnum deberet. Nam ubicunque is fuerit, illic etiam sanctificat. Quid sit Sela, alibi satis explicatum est, praeferunt Psal. 67.

Laudis eius pleni erant cæli, III
Et glorie eius plena erat terra.
I 4 Hoc est,

Cap. III M. LUTHERI IN HABACUC

Hoc est, huiusmodi opere efficiebat, ut undique terrarum, que sub cælo sunt, prædicaretur. Estque hic iterum Hebræa obscuritas, que ita sonat, Laus eius cælum contigit, non superne, sed inferne. Nam Psalterium id quoque obtegit cælum uocat, quoniam nubibus obducitur. Est igitur etiam mens Habacuc. Adeo dense et fortiter laus Dei sub cælo undique intonabat, ut si nubes aut nebulae fuissent, cælum cooperiuissent, quod nos cælum inferiorem uersus partem, plenum dicimus. Et plane idem est, quod Moses ad Pharaonem ait Exodi. 9. Excitauit te, ut uires meas in te ostendam, ut nomen meum annuncietur in uniuersa terra. Iam et is Hebræus linguae mos est, ut sic de cælo loquatur, ut multos cælos faciat. Nam cuique terræ suum cælum tribuit, id est, eam partem, quam quævis terra conficit, adeoque quod Mathematici Horizontem, ipsi cælum uocant. Vnde in dominica prectione dicimus, Qui es in cœlis, hoc est, in omnibus omnium terrarum cœlis seu horizontibus. Sic laus Dei in cœlis, qui supra ciuiusmodi regiones erant, sonabat. Et in quo cælo præconium eius erat, in ciuius cœliterra et gloria eius fulgebat.

III. Splendor eius ueluti lumen, fulgores a manibus eius progrediebantur, ibi clam uires eius latebant.

Inde manabat, quod cælum et terra laudis eius plena erant, Potentia enim eius, id est, regnum eius quidem

ANNOTATIONES

quidem in populo Israel absconditum erat . Nemo enim uidebat eum . At dum huiusmodi miracula operaretur , opera illa ueluti lux erant , quæ præsentiam eius indicabant , & ex eo egrediebantur , cœu fulgores à sole nubibus obiecto , ac ueluti radij à manibus eius , id est , à fortitudine eius , quam exhibebat . Nam tametsi sub nubibus sol cœletur , attamen ex lumine eius obseruatur , ubinam sit . Sic splendores eiusmodi non à facie Domini procedebat , ipse quidem illic absconditus erat , cœterum à manibus eius , id est , ex operibus præsentia eius cognoscebatur . Eadem de re tum fama spargebatur , ac tanta uulgabantur , ut cœlum & terra gloria eius replerentur . Tales splendores , Hebræa lingua cornua nominant . Exodi 33 . Mose cornua habebat , id est , splendores , in uultu suo .

Procedebat enim pestis ,
Et plaga a pedibus eius
exibat .

Hic unus est splendorum , à manibus eius prodeuntium , quom cederet Aegyptum , ut una nocte , omnia penitus primogenita morerentur . Illud erat Paſſa & transitus Domini , eiusmodi uestigia , quo cunque transiſſet , imprimebat , illic pestis à pedibus eius egrediebatur .

I 5 Stans

VI Stans metiebatur terram, respiciens
discindebat gentes, ut montes saeculi
dissiparentur, & colles mundi se flecte-
rent, illo in mundo transeunte.